
 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу № 28/06/105-1349/2023 о нарушении  

законодательства Российской Федерации  

о контрактной системе в сфере закупок 

08.06.2023                                                 Москва 

  

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 

закупок (далее – Комиссия 

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи                               

жалобу ООО «Имущественные торги» (далее – Заявитель) на действия 

Управления жилищно-коммунального хозяйства и развития городской 

инфраструктуры города Лыткарино (далее – Заказчик), Комитета                                              

по конкурентной политике Московской области (далее – Уполномоченный 

орган), при проведении Заказчиком, Уполномоченным органом,                                       

ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор электронной площадки) открытого 

конкурса в электронной форме на право заключения государственного контракта 

на выполнение работ по благоустройству лесопарка Волкуша по адресу: 

Московская область, Подольское лесничество, Томилинское участковое 

лесничество (номер извещения в единой информационной системе в сфере 

закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) – 0148200005423000311)                                 

(далее – Конкурс), и в результате осуществления внеплановой проверки                               

в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                           

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон                                  

о контрактной системе),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя               

на действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении Заказчиком, 

Уполномоченным органом, Оператором электронной площадки Конкурса. 

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены 

действиями Заказчика, Уполномоченного органа, ненадлежащим образом 

установивших порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе 

(далее – Порядок оценки) по детализирующему показателю «Общая цена 

исполненных участником закупки договоров» (далее – Детализирующий 

показатель) показателя «Наличие у участников закупки опыта работы, 

связанного  с предметом контракта» критерия «Квалификация участников 



2 

закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования                                 

и других материальных ресурсов на праве собственности или ином законном 

основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой 

репутации, специалистов и иных работников определенного уровня 

квалификации» (далее – Критерий). 

В ходе рассмотрения жалобы Заявителя на действия Заказчика, 

Уполномоченного органа 06.06.2023 Комиссией в целях полного                                               

и всестороннего рассмотрения жалобы в заседании объявлен перерыв, заседание 

продолжилось 08.06.2023. 

Представители Заказчика, Уполномоченного органа на заседании 

Комиссии не согласились с доводом Заявителя и сообщили, что при проведении 

Конкурса Заказчик, Уполномоченный орган действовали в соответствии                                      

с положениями Закона о контрактной системе. 

В соответствии с Извещением, протоколами, составленными                                      

при проведении Конкурса: 

1) Извещение размещено в ЕИС – 16.05.2023; 

2) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый 

конкурс в электронной форме; 

3) начальная (максимальная) цена контракта – 1 012 486 990 руб.; 

4) дата окончания подачи заявок на участие в Конкурсе – 01.06.2023; 

5) на участие в Конкурсе подано 3 заявки от участников закупки; 

6) дата подведения итогов – 12.05.2023; 

7) по результатам рассмотрения заявок, признаны соответствующими 

требованиям Извещения и Закона о контрактной системе заявки 3 участников 

закупки; 

8) победителем Конкурса признано ООО «Рост» с предложением о цене 

контракта в размере 1 012 486 990 руб. 

Согласно доводу Заявителя Заказчиком, Уполномоченным органом 

ненадлежащим образом установлен Порядок оценки по Детализирующему 

показателю Критерия в части установления требования, в соответствии                                    

с которым к оценке принимаются исключительно договоры, предметом которых 

являются работы (услуги) по благоустройству пространств (территории). 

Пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе установлено, 

что для оценки заявок участников закупки заказчик использует критерий 

«Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых 

ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и 

других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом 

контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников 

определенного уровня квалификации». 



3 

Согласно пункту 11 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе                       

при осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных 

способов заказчик формирует с использованием единой информационной 

системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе 

извещение об осуществлении закупки, содержащее информацию о критериях 

оценки заявок на участие в конкурсах, величины значимости этих критериев                       

в соответствии с Законом о контрактной системе. 

Пунктом 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе установлено, 

что извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом 

о контрактной системе, должно содержать требования к содержанию, составу 

заявки на участие в закупке в соответствии с Законом о контрактной системе                    

и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается установление 

требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки. 

Согласно подпункту «б» пункта 1 части 11 статьи 48 Закона                                         

о контрактной системе члены комиссии по осуществлению закупок не позднее 

двух рабочих дней со дня, следующего за днем получения вторых частей заявок 

на участие в закупке, информации и документов в соответствии с пунктом 2 

части 10 статьи 48 Закона о контрактной системе, но не позднее даты окончания 

срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке, 

установленной в извещении об осуществлении закупки, осуществляют оценку 

вторых частей заявок на участие в закупке, в отношении которых принято 

решение о признании соответствующими извещению об осуществлении закупки, 

по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона                                      

о контрактной системе (если такой критерий установлен извещением                                     

об осуществлении закупки). 

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок 

оценки заявок участников закупки, в том числе предельные величины 

значимости каждого критерия, устанавливаются положением об оценке заявок 

на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2021 № 2604 «Об оценке заявок на участие                 

в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                                     

и муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4 постановления 

Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 № 2369 и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» (далее – Положение). 



4 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 3 Положения для оценки заявок  

в соответствии с Положением применяется критерий оценки «Квалификация 

участников закупки». 

Подпунктом «в» пункта 24 Положения установлено, что для оценки заявок 

по критерию оценки «Квалификация участников закупки» применятся                    

показатель оценки «Наличие у участников закупки опыта поставки товара, 

выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта». 

В силу подпункта «а» пункта 28 Положения в случае применения 

показателя оценки «Наличие у участников закупки опыта поставки товара, 

выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта» 

применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей 

оценки:  

– общая цена исполненных участником закупки договоров;  

– общее количество исполненных участником закупки договоров;  

– наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров. 

Согласно абзацу третьему подпункта «в» пункта 28 Положения в случае 

применения показателя оценки «Наличие у участников закупки опыта поставки 

товара, выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом 

контракта» устанавливается предмет договора (договоров), оцениваемого                           

по каждому детализирующему показателю, сопоставимый с предметом 

контракта, заключаемого по результатам определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя). 

Подпунктом «в» пункта 31 Положения установлено,                                                             

что при осуществлении закупки, по результатам проведения которой 

заключается контракт, предусматривающий выполнение работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 

строительства (в том числе линейного объекта), проведение работ                                         

по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории                                     

и культуры) народов Российской Федерации документом, предусмотренным 

приложением № 1 к Положению, в отношении показателя «Наличие                                         

у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания 

услуги, связанного с предметом контракта», его детализирующих показателей 

устанавливается положение о принятии к оценке исключительно исполненного 

договора (договоров), предусматривающего выполнение работ на одном                              

из объектов, соответствующих объекту закупки: 

– объект капитального строительства (за исключением линейного 

объекта);  

– линейный объект, за исключением автомобильной дороги;  

– автомобильная дорога;  



5 

– особо опасный, технически сложный и уникальный объект капитального 

строительства;  

– объект культурного наследия (памятник истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 31 Положения устанавливается 

положение о принятии к оценке исключительно исполненного договора 

(договоров), относящегося к одному или нескольким из следующих договоров 

(контрактов): 

– контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 Закона о контрактной 

системе (при условии, что контракт жизненного цикла предусматривает 

проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта 

капитального строительства);  

– контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 Закона о контрактной 

системе;  

– контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 Закона о контрактной 

системе; 

– договор, не относящийся к контрактам, указанным в абзацах втором - 

четвертом подпункта «г» пункта 31 Положения, и предусматривающий 

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

сносу объекта капитального строительства (в том числе линейного объекта), 

проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

Согласно пункту 2.1.1 Порядка оценки к оценке принимаются договоры, 

предметом которых являются работы (услуги) по благоустройству пространств 

(территории). 

Вместе с тем Комиссией установлено, что объектом закупки является 

благоустройство лесопарка, при этом подпункт «г» пункта 31 Положения 

распространяется только на выполнение работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства (в том числе 

линейного объекта), проведение работ по сохранению объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры). 

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком, 

Уполномоченным органом надлежащим образом установлен порядок оценки 

заявок по Детализирующему показателю Критерия, поскольку к оценке 

принимаются договоры (контракты), связанные с предметом контракта. 

Вместе с тем Заявителем явка представителей на заседание Комиссии                      

не обеспечена, а также в составе жалобы не представлено документов                                         

и сведений, подтверждающих обоснованность довода жалобы. 



6 

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2,                              

пунктом 1 части 15, статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, 

Комиссия 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Имущественные торги» необоснованной. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 

трех месяцев с даты его принятия. 


